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ABSTRAKT

Teoretická část zkoumá problematiku hnutí punk v letech 70. a 80. v Londýně. Zaměřuje se

především na život a tendence Vivienne Westwood a Malcolma McLarena a jejich společné

práce. Současně popisuje a přibližuje politickou, sociální a ekonomickou situaci v Anglii

a následnou reakci mladé generace. Praktická část implementuje nabyté znalosti a

signifikantní módní znaky subkultury. Jako nejdůležitější potom přejímá osobitý pohled na

celé téma a mapuje jednotlivé produkty a jejich záměry v autorské kolekci.

Klíčová slova: Ženy, experiment, nadsázka, punk

ABSTRACT

The theoretical part examines the issue of the punk movement in the 70s and 80s in London.

It focuses primarily on the lives and tendencies of Vivienne Westwood and Malcolm

McLaren and their joint work. At the same time, it describes the political, social and

economic situation in England and the reaction of the young generation. The practical part

implements the acquired knowledge and significant fashion features of the subculture. Most

importantly, it adopts a distinctive view of the whole topic and maps individual products and

their intentions in the author's collection.
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PODĚKOVÁNÍ

Následující řádky bych chtěla věnovat a vyjádřit Jimy tak velké díky všem, bez kterých by

tato práce nevznikla. První poděkování věnuji vedoucí práce MgA. Monice Říhové, která

mě celou prací, ale i celým studiem vedla s lehkostí a pochopením tak aby mé myšlenky

byly správně vyjádřeny. Druhé a neméně důležité poděkovaní patří mé rodině, především

mamince a babičce, jejichž psychická a finanční podpora byla stěžejní. Mému skvělému

příteli a jeho velké trpělivosti v období, které bylo náročné i přesto za mnou vždy stál.

Poslední a možná, že i největší poděkování je věnováno mým spolužákům. Nejen za skvělou

atmosféru po čas tvorby, ale hlavně za pomoc kdykoliv to bylo potřeba. Posledním slovem

je tedy DĚKUJI.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 PUNK ......................................................................................................................... 11

1.1 VYMEZENÍ POJMŮ .................................................................................................. 12

1.1.1 Pojem punk ................................................................................................... 12

1.1.2 Pojem subkultura .......................................................................................... 12

1.2 SUBKULTURY, KTERÉ DOPROVÁZELY VZNIK PUNKU .............................. 13

1.1.3 MODS .......................................................................................................... 13

1.1.4 Teddy boys ................................................................................................... 13
1.1.5 Punk jako subkultura .................................................................................... 15

1.3 SOCIÁLNĚ–KULTURNÍ A EKONOMICKÉ DĚNÍ V ANGLII ....................... 17

1.3.1 HLASITÁ ODPOVĚĎ PUNKU .................................................................. 18

2 MÓDA JAKO PROJEV .......................................................................................... 19

2.1 ŽENY A PUNK ............................................................................................................ 21

2.2 PŘEDSTAVITELÉ MÓDNÍ REVOLUCE ............................................................... 22

2.3 VIVIENNE WESTWOOD .......................................................................................... 24

2.3.1 VIVIENNE WESTWOOD A MALCOLM MCLAREN .................................. 25
2.3.2 OBCHOD NA KINGS ROAD .......................................................................... 26

2.3.3 OBCHOD A UMĚLECKÉ VYJÁDŘENÍ V JEDNOM ................................... 27
2.3.4 SEX 430 ............................................................................................................ 28

2.3.5 80. LÉTA AŽ SOUČASTNOST ....................................................................... 32

2.4 SIGNIFIKANTNÍ MÓDNÍ ZNAKY ........................................................................ 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 37

3 ÚVOD DO KOLEKCE ............................................................................................ 38

3.1 KONCEPT A INSPIRACE ......................................................................................... 38

3.2 MOODBOARD ........................................................................................................... 39

3.3 BAREVNOST ............................................................................................................... 40

4 NOSITEL .................................................................................................................. 42

5 MATERIÁL .............................................................................................................. 43

5.1 KOMPONENTY .......................................................................................................... 43

5.2 PODPATKY ................................................................................................................. 43

5.3 AUTENTICKÉ BARVENÍ ........................................................................................ 44

6 KOLEKCE PUNK’S NOT RUST ........................................................................... 46

6.1 OBUV ............................................................................................................................ 46

6.1.1 GARDA 77 ........................................................................................................ 46

6.1.2 LADY 430 ......................................................................................................... 47

6.2 DOPLŇKY ................................................................................................................... 47

6.2.1 BARET VIV ..................................................................................................... 47

6.2.2 MANŽETA MALCOLM .................................................................................. 49

6.1.1 KORZET JORDAN .......................................................................................... 50

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 52

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 53

SEZNAM ELEKTRONICKÝCH ZDROJŮ ................................................................... 54

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 55

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 57

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

V této práci se budu zabývat pohledem na subkulturu punku a pokusím se ukázat, že punk

není takový, za jaký ho lidé stále v dnešní době považují. Naopak reprezentuje osvobozující

tvořivou sílu. Punk vše rozstříhal, odhodil a znovu spojil. Někdo by to mohl označit za

absurdní protest, ale skrývala se za tím svoboda. Osobně velice sympatizuji s myšlenkami,

které si punk osvojil v módě, stal se pro mě vizuálně značně zajímavým, proto jsem se mu

chtěla věnovat dále a ponořit se do prvních myšlenek v této vizuální (ne)estetice. Princip,

jakým byly použity předměty denní potřeby a s nadsázkou využity do každodenních modelů,

jež pobuřovaly tehdejší dobu, mě začal fascinovat. Ráda bych v této práci přiblížila svůj

osobitý pohled na zvolené hnutí a představila punk v jeho začátcích. Vesměs je těžké punk

definovat – jak lze definovat něco, co nikdy definováno být nechtělo.

I přesto se v části teoretické ponořím do historie 70. let z pohledu krize, kterou Velká

Británie prožívala, a přiblížím pocity tehdejší mládeže, která křičela opravdu nahlas. Avšak

vizuálu londýnského punku, tak jak ho máme v paměti, by nebylo bez Vivienne Westwood

a Malcolma McLarena. Teoretická část popisuje nejen jejich společné působení na poli

módy, ale i vzájemný vztah jenž ovlivňoval jejich myšlení a tvorbu.

Cílem praktické části bude vytvořit autorskou kolekci, jenž bude odrážet nabyté znalosti

a vlastní pohled na celou problematiku hnutí. Kolekce bude brát v úvahu jak umělecké

tendence Vivienne a Malcolma spojené s DIY a nadsázkou, tak vyzdvihovat ženy

a implementovat esenci punku individuálním způsobem. Zkrátka tak jak celé hnutí vnímám

já a co pro mě znamená.
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1 PUNK

Pokud chce punk zprostředkovat zmatek, musí nejdříve zvolit vhodný jazyk, a to i když jej

podrobí subverzi. Než bylo možné odbýt punk jako chaos, musel nejdřív „dávat smysl“ jako

hluk.1

Punk byl vždy reakcí na aktuální dění. Tvořil jakési zrcadlo společnosti, jež jí hnutí

nastavovalo. Bohužel společnost za tím vším často viděla jen pouhou agresi, nenávist

a nevychovanost. Důležitým aspektem se stala individualita, kreativita a móda, která skvěle

reflektovala dění té doby.

Tudíž punk neoznačuje jen hudební styl ze 70. let, ale také subkulturu, styl a životní postoj.

Historie významu slova punk a jeho subkultury bude blíže zkoumat následující kapitola.

1 HEBDIGE, Dick. Subkultura a styl. V Praze: Dauphin, 2012. ISBN [978-80-7272-197-9. s. 136
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1.1 VYMEZENÍ POJMŮ

1.1.1 Pojem punk

Pojem punk má mnoho významů a taktéž dlouhou historii. Punk znamená např. slangový

výraz označující nepotřebný materiál, veteš, krámy, ale je to také označení pro mladé

surovce, darebáky, kriminálníky.2 V návaznosti na historii je často punk zmiňován také

v souvislosti s dekadenty, anarchistickými básníky a dadaisty. Hlavně díky Malcolmu

McLarenovi je punk spojován s francouzským situacionismem. Slovo punk můžeme


[…]


stoprocentně vědoma. Na druhou stranu mě každá jedna chyba posunula dál. Nejen po

řemeslné stránce, ale i po stránce přístupu k jednotlivým chybám ve stresových situacích.

Dokázala jsem si poradit s holeňovou obuví se kterou jsem před tím neměla žádné

zkušenosti. Zvládla jsem vytvořit i první obuv v páru. Vyzkoušela jsem si práci s lakovanou

usní a vnesla do celé kolekce experiment v podobě autentického barvení.

Celkově jsem s prací i přes nedostatky spokojená. Vyšla jsem ze své komfortní zóny a ráda

bych s určitými prvky chtěla pracovat i nadále a rozvíjet je.
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PŘÍLOHA P1: PRVNÍ PÁR OBUVI GARDA 77

Technický popis modelu číslo 1

Vysoká holeňová obuv, o výšce podpatku 10 cm, je tvořena z nepočesané teplákoviny

z jednoho kusu sešitá v zadním středovém švu obnitkovacím stehem. A v horním

obvodovém okraji zapravena pomocí spodního krycího stehu. Ve špici je vyztužená kozinou,

obuv je zhotovena lepeným výrobním způsobem. Přes textilní obuv je navlečen návlek typu

chapsy, který se skládá ze tří dílců z lakované hovězinové usně. Lakovaná hovězinová useň

je egalizována na 1 mm. Dělící šev na obuvi je vytvořen pomocí zdrhovadla. Dílec je

podšívkovaný černou kozinou s broušeným lícem a oranžovou kozinou, hrany jsou řezané,

následně zabarvené. Horní okraj usňového návleku je vyztužen textilní vložkou. K obuvi je

návlek upevněn pomocí pruženky, která je zašita v usňovém tunelu. Podešev je vytvořena

z třísločiněné usně, která je barvena pomocí mořidla na černo a vyleštěna. Vkládací stélka

je vytvořena z oranžové koziny.

Střihové řešení modelu číslo 1

PŘÍLOHA P2: KRESEBNÉ NÁVRHY OBUVI GARDA 77

PŘÍLOHA P3: DRUHÝ PÁR OBUVI LADY 430

Technický popis modelu číslo 2

Druhý pár lodičkového střihu je vytvořen lepeným výrobním způsobem. Obuv je o výšce

podpatku 10 cm. Svršek je vyroben z lakované usně, taktéž egalizovaný na 1 mm a sešitý

hřbetovým švem na vnitřní straně. Podšívka je tvořena z koziny s broušeným lícem se

svrškem je spojena šitím v horním obvodovém okraji s ořezem, vzniklá hrana je zabarvena.

Podšívkové dílce jsou sešity hřbetovým švem na vnější straně. Podešev je vyrobena

z třísločiněné usně, mořena na černo a vyleštěna. Vkládací stélka je vyrobena z koziny

v kombinaci s nepočesanou teplákovinou.

Z nepočesané teplákoviny je zhotoven i návlek přes lodičku. Ten je v zadním středové švu

sešitý obnitkovacím stehem. Okraje jsou pak zapraveny spodním krycím stehem.

Střihové řešení modelu číslo 2

PŘÍLOHA P4: KRESEBNÉ NÁVRHY OBUVI LADY 430

PŘÍLOHA P5: PRVNÍ DOPLŇEK BARET VIV

Technický popis doplňku číslo 1

Baret VIV je zhotoven šitím, obvodové hrany jsou řezané. Vrchový materiál tvořící baret je

černá kozina s broušeným lícem. Dílce se skládají z kruhů a mezi hlavními dvěma dílci je

všité oboustranné dělitelné mosazné zdrhovadlo. Část baretu, která slouží jako otvor pro

hlavu je opatřena lemem ze stejného materiálu, který je vykosený a našitý na dílec. Podšívka

a zároveň vrchový materiál při transformování na kabelku je barvená nepočesaná

teplákovina, na které je našitý tenký kruhový dílec z lakované hovězinové usně. Dílec je

kosený a jeho hrana je zabarvena černou barvou na hrany. Zdrhovadlo je našité mezi

podšívkový a vrchový materiál.

Střihové řešení doplňku číslo 1

PŘÍLOHA P6: KRESEBNÉ NÁVRHY BARETU VIV

PŘÍLOHA P7: DRUHÝ DOPLNĚK MANŽETA MALCOLM

Technický popis doplňku číslo 2

Vrchový dílec manžety je vyroben z lakované hovězinové usně na ořez s podšívkou. Hrany

jsou následně zabarveny černou barvou na hrany. Podšívka je dělená, tvořena kombinací

černé a oranžové koziny. Vrchové a podšívkové dílce jsou spojeny šitím. Uzavíracím

prvkem manžety je sedlářský knoflík.

Střihové řešení doplňku číslo 2

PŘÍLOHA P8: KRESEBNÉ NÁVRHY MANŽETY MALCOLM

PŘÍLOHA P9: TŘETÍ DOPLNĚK KORZET JORDAN

Technický popis doplňku číslo 3

Vrchový materiál korzetu je vytvořen z lakované usně s řezanými obvodovými hranami,

následně zabarvenými. Vrchový dílec je tvořen pomocí záševku, v němž je vložen estetický

prvek v podobě části mosazného zdrhovadla. Podšívkovým materiálem je černá a kontrastní

oranžová kozina. Mezi vrchové a podšívkové dílce v horní části je vlepena textilní výztuha.

Podšívka přišita po obvodu. Dalším dílcem je pásek z lakované hovězinové usně

podšívkovaný černou kozinou s broušeným lícem. Pásek je taktéž zhotoven na ořez a hrany

jsou zabarveny černou barvou na hrany. Pásek šitím spojuje, jednotlivé košíčky do

celkového korzetu. Uzavíracím dílcem pásku je pak sedlářský knoflík.

Střihové řešení doplňku číslo 3

PŘÍLOHA P10: KRESEBNÉ NÁVRHY KORZETU JORDAN