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Autorka si jako inspirační zdroj pro svoji kolekci zvolila punk, osobnost a tvorbu Vivienne

Westwood a Malcolma McLarena. Pozitivně hodnotím shrnutí historie punku na pozadí

anglické historie, i hledání prvních zmínek o slovu punk a jeho významu. V teoretické části

poněkud postrádám důkladnější popis punkového oblečení 70. let. Punková móda je sice

všeobecně známá, ale tato znalost je většinou povrchní vzhledem k výraznosti jednotlivých

znaků, právě proto by si zasloužilo proniknout více do skryté symboliky a vývoje punkového

oblečení, na druhou stranu se autorka až příliš podrobně věnuje vzhledu příslušníků subkultur

mods a teddy boys.

Zpočátku mně nebyla na výsledných doplňcích jasná inspirace punkem 70. let.

Nepochopitelné bylo především použití rzi, jako nejvýraznějšího vizuálního prvku celé

kolekce, použité na kovových podpatcích i na batice textilních částí kolekce. Teprve po

prostudování písemné části jsem pochopil záměr autorky, kterým nebylo vytvořit repliku,

nebo napodobeninu punkových doplňků ze 70. let, ale vytvořit kolekci inspirovanou spíše

politickou situací a společenskou náladou Londýna této doby. Tento přístup se mi zdá velmi

zajímavý, neotřelý a příjemný. Z toho vychází i kombinování prvků punku, jako něčeho

rebelského a revoltujícího, s prvky uniformy královské gardy, která zosobňuje řád a tradici,

proti kterým příslušníci punkového hnutí ostře vystupovali.

Jak autorka uvádí v teoretické části: ženy „punkerky“ vytvořily vlastní svobodnou image,

novou estetiku a výrazové prostředky bez zábran. O to se autorka kolekce sama pokusila dle

mého názoru úspěšně. Dále autorka uvádí, že jí vytvořené produkty jsou na pomezí objektu a

produktu. Příjemné mně připadá propojení klasického tvaru lodičky se strohým, industriálně

působícím kovovým podpatkem, čímž vznikla funkční obuv se zajímavým akcentem. Korzet

Jordan považuji za nejzdařilejší produkt celé kolekce, funguje jak na holém těle, tak

v kombinaci s bílou košilí a je na pomezí oděvu a výrazného šperku, jedinou připomínku mám

k zapínání v zadním díle, které by si dle mého názoru zasloužilo zajímavější řešení. U

manžety Malcolm i baretu VIV postrádám větší velkorysost, oba produkty působí málo

provokativně a vzhledem ke zvolené inspiraci by si zasloužily větší nadsázku ve velikosti a

případně výraznější doplnění řetízky a spínacími špendlíky.

Otázky oponenta:

O jaké další doplňky, nebo oděvy by bylo možné kolekci obohatit?

Na jakou příležitost jste doplňky navrhovala, případně jakým oděvem by bylo vhodné doplňky

pro tuto příležitost doplnit?

Máte v plánu se dále ve své tvorbě věnovat inspirací punkem?

Návrh klasifikace: B - velmi dobře

Ve Zlíně, dne 6. 6. 2023
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte